

## Consultas Realizadas

# Licitación 376552 - CD N° 02/2020 CONSULTORÍA PARA LA CONTRATACIÓN DE ESPECIALISTAS PARA AJUSTAR LIBROS DE TEXTOS DE LA EDUCACIÓN MEDIA.

### Consulta 1 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2020
Se necesita un equipo de profesores de Castellano para hacer el Trabajo?? O como docente de Castellano puedo acceder para aplicar al trabajo??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-05-2020
En relación a la consulta realizada, la Convocante aclara que la consultoría es individual, el contrato es individual, por esa razón una sola persona será responsable de ajustar los 3 libros (primer, segundo y tercer cursos), se para Matemática o Lengua Castellana y Literatura.		

### Consulta 2 - ESPECIALISTAS PARA AJUSTAR LIBROS DE TEXTOS DE LA EDUCACIÓN MEDIA.

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2020
1- Si la postulación a la consultaría puede ser individual. 2- Formulario de presentación de Oferta y/ o TDR ¿dónde se consigue para analizar y presentar la postulación? 3- los criterios de adjudicación con respecto a dichos lotes especialmente Comunicación 4- Monto Estimado de ₡ 135.000.000 para los 6 lotes_?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-05-2020
En relación a la consulta realizada, el llamado es por Lote. Lote N°1 Lengua y Literatura Castellana: Monte del Lote: ₡ 60.000.000 Lote N°2 Matemáticas: Monte del Lote: ₡ 75.000.000		

### Consulta 3 - Lic en Ciencias Matemática (Pura)

Consulta	Fecha de Consulta	01-05-2020
Mi consulta específica es si los tres documentos deben imprimirse y presentar en forma física en la dirección indicada y si son solo esos documentos o además hay que presentar la planilla de oferta de precios. deseo postularme a la consultoria para ajustes de libros de texto de matemática de la EM.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-05-2020
En relación la consulta realizada, con respecto a la presentación de los tres documentos, los mismos deberán ser entregados en forma impresa y en versión digital. El profesional que saliera adjudicado para ajustar los libros, deberá trabajar de manera coordinada con el diseñador de la empresa MERCURIO, firma adjudicada para el diseño gráfico e impresión.		

## Consulta 4 - Lugar de trabajo

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2020
Buenas tardes, solicito aclaración sobre las sgtes. consultas: 1. Si es posible realizar el trabajo desde la oficina del consultor, en caso negativo, ¿cuántas horas debería cumplir en las oficinas del MEC? 2. Si está abierta la licitación a empresas consultoras de tipo sociedad simple.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	12-05-2020
Se aclara que es posible que el trabajo se realice desde la oficina del consultor, no obstante el consultor debe asistir en las instalaciones que el MEC designe, para las reuniones de trabajo, para la entrega de los avances. Así también podrán presentarse personas físicas y jurídicas, domiciliados en la República del Paraguay, que no se encuentren comprendidos en las prohibiciones o limitaciones para presentar propuestas o para contratar establecidas en el artículo 40 de la Ley N° 2.051/03.		